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Abstrakt (česky)

Teoreticko-empirická práce je zaměřena na inovaci vzdělávání použitím

kooperativního učení. Tématem práce je hodnocení v kooperativním učení a jeho specifika.

Teoretická část je věnována popisu kooperativního učení, školnímu hodnocení a zejména

hodnocení kooperativních činností. Empirická část je zprávou z akčního výzkumu vlastní

výuky na druhém stupni základní školy, popisuje proměnu výuky zavedením práce

v kooperativních skupinách a sleduje zapojení žáků do výuky ve vztahu ke kritériím

hodnocení. Součástí výzkumu je rozbor sebehodnocení žáků a reflexe kooperativních

činností.

Abstract (in English):

Theoretical-empirical work is focused on innovation education with using

cooperative learning. The theme of labour is evaluation in cooperative learning and his

specifics. The theoretical part is devoted to the description of cooperative learning, school

rating and especially the evaluation of cooperative activities. The empirical part is a report

from the action research of own lessons at the second level of elementary school, describes

the transformation of teaching by introducing work in cooperative groups and monitors

pupils' involvement in teaching in relation to the evaluation criteria. Part of the research is

an analysis of pupils' self-image and a reflection of cooperative activities.
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1 Úvod

Člověk je tvor společenský, ve společenství vyrůstá, vyvíjí se a většinou se ve

společenství ostatních lidí pohybuje celý život, je na něm závislý a je jeho nedílnou

součástí. A v tomto společenství se musí umět pohybovat, fungovat a záleží na míře

dovedností, s jakou se dokáže prosadit, jak dokáže společnost využívat a jak dokáže být on

sám užitečný. Kooperativní učení podporuje rozvoj těchto kompetencí, ale není

v současném školství u nás rozšířeno takovou měrou, jaká by mu příslušela. Jedním

z důvodů, proč není kooperativní učení zařazováno učiteli do výuky, je specifičnost

hodnocení kooperativních činností.

Jsem pedagogem již více než 25 let. Během své praxe jsem působila na různých

stupních a typech škol jako učitel výtvarné výchovy a praktických předmětů s umělecko-

řemeslným zaměřením. V tomto oboru je spolupráce naprosto nezbytnou součástí výuky, a

to jak spolupráce učitele a žáků, tak spolupráce mezi žáky navzájem. Vždycky mě

zajímalo, jak skloubit výuku předmětu s rozvíjením spolupráce. Snažím se hledat co

nejefektivnější metody výuky, připravovat hodiny tak, aby byly zajímavé a inspirativní.

Důraz kladu zejména na osobnostní rozvoj žáků a studentů, na jejich vzájemnou

komunikaci, spolupráci a pomoc. V současné době je velký společenský tlak na výsledky,

na dosahování co nejlepších výkonů, a tento tlak se přenáší i do školství a do výuky.

Posilování sebedůvěry a schopnosti sebereflexe a životního nadhledu vnímám jako způsob

obrany před negativními vlivy tohoto tlaku.

Hlavním smyslem mé práce je více porozumět žákům, přiblížit se jim a pozorovat

jejich vývoj, chování a prožívání. Důležitým motivem byla také změna mojí vlastní výuky,

realizace nových nápadů a jejich zhodnocení. Výzkum byl pro mě výzvou zejména v tom

smyslu, že moje mnohdy spíše intuitivní postupy bylo možno srovnat s metodami, které

vycházely z konkrétního teoretického rámce.

Tématem této diplomové práce je hodnocení v kooperativním učení. Teoreticko-

empirická práce je zaměřena na inovaci vzdělávání použitím kooperativního učení. Cílem

práce je zmapovat specifika a možnosti hodnocení v kooperativním učení na základě studia

odborné literatury a na výstupech z akčního výzkumu mé vlastní výuky, realizovaného

na základní škole.

Teoretická část je věnována popisu kooperativního učení, školního hodnocení a

zejména hodnocení kooperativních činností, jsou zde definovány základní pojmy, jejich
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charakteristiky a vztah ke zpracovávanému tématu. Výběr literatury je zaměřen především

na problematiku kooperativního učení a jeho praktickou aplikaci. Kooperativní učení je

obsahem první kapitoly. Dalším zpracovávaným tématem je hodnocení zejména se

zaměřením na školní hodnocení. Kapitola hodnocení v kooperativním učení obsahově

vychází z obou předchozích témat a hledá odpovědi na následující otázky: Je hodnocení

nezbytnou součástí kooperativního učení? Co, proč, kdo, koho a jak hodnotí v kooperaci,

jak jsou tato hodnocení definována, jaká jsou možná kritéria? Mohou hodnocení

ovlivňovat samotný proces kooperativního učení? Je hodnocení kooperativního učení

snadné nebo je naopak mnohem náročnější než třeba hodnocení při použití frontální

výuky?

Empirická část práce je zprávou z akčního výzkumu vlastní výuky na druhém

stupni základní školy, popisuje proměnu výuky zavedením práce v kooperativních

skupinách a sleduje zapojení žáků do výuky ve vztahu ke kritériím hodnocení a změny

v pojetí a úrovni sebehodnocení v závislosti na formě a četnosti zařazování do výuky.

Empirická část obsahuje teoretická východiska použitých metod, popis průběhu výzkumu a

jeho hodnocení. Součástí výzkumu byla dotazníková šetření zaměřená na sebehodnocení

žáků a reflexi kooperativních činností, rozbor žákovských prací, prezentace a reflexe všech

kooperativních činností. Získané informace byly následně použity pro změny ve výuce,

směřující k větší motivaci žáků, jejich zájmu o předmět a posílení sociálních vztahů ve

třídě. Cílem této části práce bylo podat zprávu z mé vlastní výuky, respektive z její

inovace. Popis konkrétních situací, jednotlivých kroků a fází výzkumu je částečně také

obrazem celkové atmosféry ve školství, i když je samozřejmě ovlivněn subjektivním

pohledem autora.

Rozvoj sociálních kompetencí u žáků je deklarován jako priorita současného

vzdělávání, strategie kooperativního učení je účinným nástrojem, jak tohoto rozvoje

dosahovat. I přes propracovanost teorie a mnohé empirické výzkumy není kooperativní

učení ve školách zatím rozšířeno, je mnohdy zaměňováno za učení skupinové nebo je

různě modifikováno bez ohledu na metodologická východiska. Částečným záměrem této

práce je proto přispět k popularizaci této výukové strategie a motivovat další učitele

k jejímu používání.
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2 Kooperativní učení

Následující text je popisem základních charakteristik kooperativního učení.

Popisuji znaky kooperativního učení, organizaci učebního prostředí, kam tematicky spadá

vytváření skupin, jejich velikost a role, které v nich žáci zastávají. Nezbytná je

charakteristika role učitele v kooperativním učení a cíle tohoto učení. V závěru se věnuji

činnostem vhodným pro kooperativní skupiny.

Kooperativní učení je organizovaná skupinová práce, ve které žáci nebo studenti

spolupracují v malých kooperativních skupinách. Výuka je zaměřena na dosahování cílů

v oblasti kognitivní a sociální.

2.1 Znaky kooperativního učení

Základní charakteristika kooperativního učení vychází z předpokladu, že je

výukový proces charakterizován následujícími znaky (Johnson, Johnson in Kasíková,

2010, str. 37):

 Pozitivní vzájemná závislost - uspěji v případě, že uspějí všichni ze skupiny

a vytyčeného cíle dosáhne celá skupina.

 Interakce tváří v tvář - žáci se učí v malých, kooperujících skupinách

 Osobní odpovědnost, osobní skládání účtů – výkon každého jedince je využit

celou skupinou, všichni členové skupiny mají z kooperativního učení užitek.

 Formování a využití interpersonálních a skupinových dovedností - žáci se musí

znát a věřit si navzájem, přesná komunikace, řešení konfliktů konstruktivním

přístupem

 Reflexe skupinové činnosti - efektivita společné činnosti je dána schopností

reflektovat činnost a rozhodovat o vlastních krocích ve skupině.

Kooperativní vyučování charakterizuje těchto pět základních znaků. Plánovat a

realizovat výuky znamená tyto znaky převést do konkrétních činností. Absence jednoho

z nich může narušit charakter výuky a účinnost vzdělávací strategie. Nejde tedy jen o to

rozdělit žáky do skupin a přidělit jim úkol, jde o realizaci výuky se všemi znaky

kooperativního učení. Kooperativní výuka dává žákům možnost zapojit se do činností,

vzbuzuje zájem o zadané úkoly a zdůrazňuje důležitost každého člena skupiny a jeho

spoluúčast na činnosti a na výsledku.
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„Smysl kooperativní výuky není v posílení skupiny, ale v posílení jedince.“

(Kasíková, 2010, str. 38). Cílem je rozvoj každého žáka a posun v jeho individuálním

vývoji.


[…]


mně umožnilo sledovat práci ve skupinách s odstupem. Při zpracovávání záznamů jsem ale

narazila na některá technická omezení, záznamy byly pořízeny v různých formátech a

jejich následné ukládání mi způsobovalo řadu obtíží. V tomto směru jsem došla k závěru,

že je třeba se dobře připravit na výuku i po stránce technické, a to s největším předstihem,

jaký je možný.

Ve třídě, kterou jsem zvolila pro svůj výzkum, je kooperativní vyučování novou

metodou a žáci ji neznají. Sebehodnocení provádějí žáci každé čtvrtletí velmi stručně a

spíše formálně, což se projevilo na formě odpovědí a na omezené slovní zásobě. Posun

ve vzdělávání si neuvědomují všichni žáci, jako úspěch vnímají splnění úkolu.

Otázkou tedy zůstává, jak by situace vypadala po nějaké době, kdy by se

sebehodnocení stalo samozřejmou a pravidelnou součástí výuky? Jaká by potom byla

úroveň dovedností, motivace žáků a co by taková trvalá změna přinesla celkově do výuky?

Na tyto a další otázky by mohl odpovědět další výzkum dlouhodobějšího charakteru.

Andrea Koblasová, Hodnocení v kooperativním učení

72

Pokud jde o hodnocení přínosu akčního výzkumu pro můj osobní vývoj, přinesl

výzkum do mé výuky poněkud nečekaně určité zklidnění. Nastaly chvíle, kdy jsem

pozorovala žáky při aktivitách, kdy jsem se musela koncentrovat, abych porozuměla tomu,

co se právě odehrává. Čas, kdy činnosti probíhaly plynule a podle plánu, jsem využívala

pro záznamy, které jsem později používala pro hodnocení. Plánování každé další činnosti

už bylo ovlivněno faktem, že jde o součást výzkumu, což mě postupně přimělo

k důslednosti, která mi následně ušetřila čas při zpracovávání výstupů. Postupně jsem

přicházela na další a další možná řešení a nápady, které by se daly do výuky zařadit. I dnes

s odstupem vidím, kde jsou ještě nevyužité možnosti jak výukové, tak výzkumné.
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6 Závěr

Tématem této diplomové práce je hodnocení v kooperativním učení. Cílem práce je

zmapovat specifika a možnosti hodnocení v kooperativním učení na základě studia odborné

literatury a na výstupech z akčního výzkumu mé vlastní výuky, realizovaného na základní škole.

V teoretické části jsou popsány základní charakteristiky kooperativní učení, jeho

specifika a možnosti uplatnění ve výuce. V textu docházím na základě studia literatury

k závěru, že hodnocení je nezbytnou součástí výuky a toto tvrzení je platné

i pro kooperativní učení. Vzhledem k tématu celé práce a zaměření výzkumu v empirické

části je prostor věnován také popisu metod a forem sebehodnocení a také hodnocení

na základě kritérií.

V empirické části práce se mi podařilo částečně prokázat, že kooperativní

vyučování je přínosné pro rozvoj vztahů v třídním kolektivu a pro rozvoj osobnosti žáků.

Aby mohl být naplněn jeho potenciál, je třeba naučit žáky této formě spolupráce. Žáci musí

rozumět cílům činností, je třeba je seznamovat se zákonitostmi a pravidly procesu

a musí znát také kritéria hodnocení. Dále se mi potvrdilo tvrzení, že kooperativní

vyučování není vhodné pro všechny žáky, respektive není jimi preferováno.

Výzkumným šetřením jsem došla k závěru, že sebehodnocení žáků má formativní

funkci ve vzdělávacím procesu, pokud žáci rozumějí jeho významu a budou motivováni

k jeho tvorbě. Pro úspěch této činnosti je potřeba rozšířená slovní zásoba, znalost pojmů

vztahujících se k dané problematice, připravená struktura a kritéria hodnocení. Schopnost

sebehodnocení je dovedností velmi potřebnou pro všechny činnosti v životě člověka, tedy

nejen v učebním procesu. Pro celoživotní učení a sebevzdělávání je dovedností naprosto

nezbytnou. Poznání sebe sama, schopnost plánovat a vytvořit si vlastní vzdělávací strategii

je základem úspěšného profesního života.

I proto za největší přínos výzkumu považuji svůj osobní rozvoj v oblasti plánování

a hodnocení. Zvýšila se moje míra odpovědnosti za výuku, za její přípravu, za plánování

činností a za výběr témat. Naopak se snížil můj pocit zodpovědnosti za samotné učení žáků

a za jejich výsledky. Tímto přenesením odpovědnosti jsem získala nový pohled na práci

s chybami, na jejich přínos pro učení žáků. Místo pečlivého hlídání, aby k chybám

nedocházelo, se nyní více soustřeďuji na způsoby, jak žáky naučit chyby využívat jako

podněty k dalšímu učení.
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Zavedení kritérií přineslo do mé výuky řád, hodnocení je z mého pohledu

spravedlivější a objektivnější. Plánování kritérií se výraznou měrou ovlivňuje plánování

výuky.

Kooperativní učení je velmi podrobně propracováno v teoretické i praktické rovině.

Přesto není učiteli do výuky zařazováno takovou měrou, jaká by mu příslušela. Jedním

z důvodů může být obtížnost hodnocení kooperativního učení. Dílčím cílem této práce je

přispět k propagování kooperativního učení a poukazovat na možnosti jeho uplatnění nejen

v rámci dnešní školy, ale i školy budoucí.
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8 Seznam zkratek:

ADD Attention Deficit Disorder – porucha pozornosti

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder - hyperaktivita s poruchou
pozornosti

RVP Rámcově vzdělávací program

ZŠ Základní škola
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Příloha 1.

Ukázky postav z jednotlivých kooperativních skupin ve třídě 6. B
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Příloha 2.

Ukázky dotazníků