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Na s. 36 zmiňujete empirické výzkumy na různých typech a stupních škol, které se zabývají

problematikou kooperativního učení. Uveďte některé z nich. Potýkali se autoři těchto

výzkumů se stejnými problémy při jejich realizaci jako vy?

Téma práce je aktuální jak z hlediska tématu (kooperativní vyučování), tak z hlediska volby
metody empirické části (akční výzkum učitele). Práce má logickou strukturu, a to jako celek,
i v rámci obou částí – části teoretické a části empirické.
Teoretická část se opírá o řadu publikací a komplexně zpracovává jak problematiku
kooperativního vyučování, tak problematiku hodnocení ve vyučování. Stává se tak dobrým
východiskem pro část empirickou.
V empirické části autorka realizuje akční výzkum učitele, v němž se snaží najít odpovědi na
jasně zformulované otázky ze své vlastní praxe. Volbu akčního výzkumu hodnotím
pozitivně – domnívám se, že využití dané metody může mít přínos jak pro vlastní praxi A.
Koblasové, tak může působit motivačně i na další učitele (realizace akčního výzkumu je
jednou z cest, jak zkvalitnit vlastní pedagogickou činnost jednotlivých učitelů, tedy i našich
škol).
Obě výše uvedené části považuji za vcelku kvalitně zpracované. Jednodušší bylo zřejmě
zpracování části teoretické, problematičtější je pak realizace akčního výzkumu, která nese
známky malé zkušenosti autorky s touto formou empirického šetření.
Moje další připomínky se týkají formálního hlediska. I když autorka používá kultivovaný
jazyk, přehlédla několik drobných chyb a překlepů (např. s. 6 aj. – psaní výčtů, 15, 19, 21,
33. 45…). Chyby jsou i v práci s literaturou (někde není jasné, zda jde o citaci či nikoliv –
chybí uvozovky, např. s. 29; s. 19 – je třeba uvádět všechny autory publikace; za „a kol.“ je
třeba psát tečku – např. s. 20 aj.). Některé publikace, na které se autorka v textu odkazuje,
chybí v seznamu literatury – s. 16, s. 22, s. 39. Pokud k této chybě došlo nedopatřením
(neúplný seznam literatury), doporučuji uvedenou část ještě do práce doplnit (dopsat v SIS
+ vytištěný list přinést na obhajobu a vložit do práce).
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